
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 683-C del 17/10/2023

OGGETTO: RETE OSPEDALIERA REGIONALE - APPROVAZIONE DISEGNO DI LEGGE REGIONALE E
DETERMINAZIONI IN ESITO AL PROCESSO DI INTERLOCUZIONE CON I MINISTERI AFFIANCANTI IL
PIANO DI RIENTRO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

RETE OSPEDALIERA REGIONALE - APPROVAZIONE DISEGNO DI LEGGE
REGIONALE E DETERMINAZIONI IN ESITO AL PROCESSO DI
INTERLOCUZIONE CON I MINISTERI AFFIANCANTI IL PIANO DI
RIENTRO.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia
sanitaria a norma dell’art 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421;

-- la L.R. 5/2008 del 10 marzo 2008 “Un sistema di garanzia per la salute - Piano sanitario
regionale 2008-2010”;

-il Patto per la Salute 2014-2016 di cui all’Intesa sancita nella Conferenza Stato-Regioni del 10
luglio 2014;

-il Patto della Salute 2019- 2021 di cui all’Intesa Rep Atti 209/CSR del 18 dicembre 2019;

-il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;

-il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

RICHIAMATO il Programma operativo 2022-2024 DGR 14/2023; 

RICHIAMATA la DGR 463/C del 26 luglio 2021 D.L.R. “Attuazione del DM 2 aprile 2015, n. 70
- reingegnerizzazione della governance sanitaria - rete ospedaliera” - DGR 462/c del 20 luglio
2021 – determinazioni;

DATO ATTO che nell’ambito del processo di affiancamento e di costante interlocuzione con il
Tavolo ministeriale DM 70, la Regione Abruzzo, fermo restando l’impianto fondamentale della rete



cosi come delineato nella soprarichiamata DGR 463/C, ha sottoposto alla valutazione delle
Istituzioni competenti, Ministero della Salute, Ministero Economia e Finanze e Comitato LEA,
documenti aggiornati secondo le osservazioni ed i chiarimenti di volta in volta richiesti;

EVIDENZIATO in particolare che nell’ultimo aggiornamento, trasmesso con prot SIVEAS n. 104
del 21 aprile 2023, (allegato parte integrante al presente atto) è stata prevista, tra l’altro:

-una nuova metodologia di valutazione per il calcolo del numero complessivo dei punti di offerta
pubblici e privati, ai fini della programmazione delle unità operative e della connessa verifica della
rispondenza delle discipline agli standard previsti dal DM 70/2015;    

-un graduale riallineamento delle discipline in esubero rispetto agli standard del DM 70/2015,
secondo un cronoprogramma di verifica dei dati e dei volumi di attività;  

-un cronoprogramma per l’individuazione dei DEA di 2^ livello, ferma restando la temporanea
conservazione come Hub per ciascuna delle reti tempo-dipendenti di quei presidi ospedalieri dove
sono attualmente situate le discipline di riferimento;

-l’applicazione di un modello sperimentale del percorso nascita che prevede un’integrazione
funzionale tra il PO di Avezzano e il PO di Sulmona, anche al fine di raggiungere la soglia prevista
dalla normativa vigente;

PRESO ATTO del verbale del Tavolo DM 70/2015 del 23 maggio 2023 nel quale sono stabilite
indicazioni programmatiche in ordine ai cronoprogrammi di attuazione, e prescrizioni in ordine
all’allineamento delle strutture di emodinamica ed in ordine alla definizione della procedura per il
mantenimento del punto nascita di Sulmona;

RILEVATO che il suddetto verbale evidenzia che la rete programmata, integrata con le predette
indicazioni programmatiche e prescrizioni, risulta in linea con gli standard del DM 70/2015 e che il
documento di rete potrà consentire, nell’arco della sua validità, un progressivo allineamento ai
parametri previsti dal DM 70/2015;

PRESO ATTO del verbale del Comitato LEA del 3 agosto 2023;

RILEVATO che il verbale del Comitato LEA del 3 agosto 2023 in merito alla metodologia di
valutazione per il calcolo del numero complessivo dei punti di offerta pubblici e privati
(parametratura delle UOC/PE nell’ambito del DM 70/2015) conferma la volontà dei referenti
Agenas e del Ministero della Salute della revisione dell’attuale metodo di valutazione;

EVIDENZIATO sul punto che il Ministero della Salute propone quindi che venga approvata la rete
ospedaliera della Regione Abruzzo, e precisa che l’analisi in merito alla tabella C sarà rivalutata una
volta che lo stesso Comitato avrà approvato il metodo di calcolo dei punti di erogazione privati;  

VISTA la nota prot. n. 779 del 19/09/2023, acquisita in pari data con prot. RA 381502/23 (allegato
parte integrante al presente atto), ad oggetto “Addendum al documento di Rete ospedaliera
(protocollo Siveas n. 104 del 21/04/2023), con la quale l’Agenzia Sanitaria regionale ASR Abruzzo,
preso atto delle richiamate prescrizioni di cui al verbale del Tavolo DM 70/2015 del 23 maggio
2023, esplicita modifiche ed integrazioni in ordine al documento di rete ospedaliera regionale;



RITENUTO quindi di prendere atto del Documento tecnico “Reingegnerizzazione della
governance sanitaria - Rete ospedaliera” trasmesso con prot SIVEAS 104/2023 e delle relative
modifiche ed integrazioni come esplicitate nella nota dell’ASR Abruzzo acquisita al prot RA
381502/23 del 19/09/2023;

RILEVATO che con parere n. 1/2020 del 23 luglio 2020 il Collegio per le Garanzie statutarie si è
espresso in merito alla diversa articolazione dei rapporti tra gli organi regionali (Consiglio regionale
e Giunta regionale) a seconda che si versi in tempi ordinari o emergenziali con particolare riguardo
alla adozione di documenti di programmazione sanitaria di organizzazione della rete ospedaliera
regionale;

RITENUTO quindi, in applicazione del predetto parere, di proporre il documento SIVEAS
104/2023 come integrato con la nota ASR prot. RA 381502/2023 come disegno di legge regionale e
di approvarlo secondo l’unito articolato e relazione accompagnatoria che formano parte integrante
del presente atto;    

PRECISATO che rimangono in capo alla Giunta regionale le determinazioni successive in ordine
alla attuazione del documento di programmazione della rete ospedaliera e degli atti aziendali;

RITENUTO altresì di affidare alla Agenzia Sanitaria regionale ASR Abruzzo le attività previste
con riguardo:

-al cronoprogramma di verifica degli eventuali esuberi di disciplina, tenuto conto delle
determinazioni che saranno assunte dal Comitato LEA;

-al cronoprogramma per l’individuazione dei DEA di 2^ livello;

-alla definizione, d’intesa con la Azienda USL Avezzano - Sulmona L’Aquila, del documento sul
progetto sperimentale di funzionamento del punto nascita di Sulmona, da portare alla valutazione
del Comitato percorso nascita nazionale;

DATO ATTO che la delibera non contiene dati da omettere, risultando pubblicabile integralmente,
anche con riferimento agli allegati, parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla
legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la
conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE



DELIBERA
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e

approvate

 DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il Disegno di legge avente ad oggetto
“Reingegnerizzazione della governance sanitaria - Rete ospedaliera” di cui agli allegati
parti integranti e sostanziali, ovvero Articolato e Relazione, Documento prot SIVEAS
104/2023 e nota ASR Abruzzo assunta al prot. RA 381502/2023;

 DI AFFIDARE alla Agenzia sanitaria Regionale ASR Abruzzo le attività previste con
riguardo:

-al cronoprogramma di verifica degli eventuali esuberi di disciplina, tenuto conto delle
determinazioni che saranno assunte dal Comitato LEA;

-al cronoprogramma per l’individuazione del DEA di 2^ livello;

-alla definizione, d’intesa con la Azienda USL Avezzano - Sulmona - L’Aquila, del documento sul
progetto sperimentale di funzionamento del punto nascita di Sulmona, da portare alla valutazione
del Comitato percorso nascita nazionale;

 DI DARE ATTO che il Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale
procederà alla trasmissione del presente provvedimento al Consiglio regionale per il seguito
di competenza; 

 DI PRECISARE che rimangono in capo alla Giunta regionale le determinazioni successive
in ordine alla attuazione del documento di programmazione della rete ospedaliera e degli atti
aziendali;

 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del
Dipartimento Sanità attesta che lo stesso non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 DI DISPORRE l’integrale pubblicazione del presente atto, anche con riferimento agli
allegati parti integranti e sostanziali;

 DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento ai Ministeri della Salute e
dell’Economia e Finanze ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali
di assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: RETE OSPEDALIERA_ARTICOLATO E RELAZIONE_fto completo.pdf

Impronta BCB691BF995BA071D9242F4A0DBD8FACB37EB7D197632AD5694D7D73D4A3C505

Nome allegato: Rete Ospedaliera_SIVEAS 104_2023.pdf

Impronta 167FCE422067227159CD50C7D388A5C52EA9EAE9F99F4642383ECA8C9EA1756D

Nome allegato: Tab C SIVEAS 104_2023.pdf

Impronta 2CA71234E16151497BF1AF7ABCA578C400C44B408C907C6755E2D06F8C734CB3

Nome allegato: Tabella ABD SIVEAS 104_23.pdf

Impronta 20B32C669AB91FE4BC6206498B242067D0B0CDFD738DB4A6F3B97B33DE3E1877

Nome allegato: 381502_23_ 09_19 Addendum Rete Ospedaliera _ ASR.pdf

Impronta E60295451DCAE945559FC38AF68E95408B0A75270CDC75ECA25135BAA6D729F8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:15:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 14:30:30
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


